met színdarabot Felixről és Reguláról, a két zürichi vértanúról; valamint Boltz Bálint bázeli pap is Pál apostol megtéréséről.

Azon időben tehát, t. i. 1550—1559-ig, mikor Sztárai a maga komédiáit írta, külföldről még semmi oly protestáns nézet sem terjedhetett el hazánkban, mely az ily foglalkozást elítélte volna. Genfből is csak éppen ezen évtized végén hatott ki ama szigorúbb gondolkodásmód, mely azután a reformált egyházban általánossá lett, míg az ágostai vallástételt követő felekezet mindig engedékenyebb maradt a színművészet iránt. A magyar reformált egyház, az 1562-ben megjelent Debreczeni hitvallásban nyilatkozott először a látványosságok ellen; tehát szintén akkor, midőn Sztárai, reánkmaradt komédiáit már megírta. Ezt a — tudtunkkal — első nyilatkozatot, eredeti szövegében látjuk szükségesnek ide igtatni, mivel kutatásaink mai hézagosságot fogva, még távol vagyunk attól, hogy az egyes kifejezéseket, azokkal teljesen egyértelmű szavakkal tudjuk fordítani. Ma, nálunk még inkább áll az, mint máshol, a mit Lecky mond egy helyen, hogy t. i. lehetetlen pontos választó vonalat húzni a nyilvános verseneklés, a szemfényvesztők előadásai és a dráma legegyszerűbb formája közt. — A debreczeni hitvallás idézett cikke így hangzik:

De Ludis, choreis et spectaculis.

Scriptura ociosa verba Eutrapelian scurilitatem, obscenitatem, et quicquid facem libidinis accendit prohibet. Mat: 12. 17. — Eph. 5. — Rom. 13. Præceptum similiter tertium: Non assumes nomen Domini, item sextum, septimum et octavum prohibet. Cum autem ludi, spectacula, impudicæ saltationes non careant his malis prohibemus, et damnamus cum conciliis. Nam qui theatrales laruas induunt, obscenos habitus et gestus edunt, facem libidinis accendunt. Sic patres August. Ambro. Chryso. Hiero. Hilla. Theophy. Anshel. Orige. et alii hæc mala damnant. Rom. 13. Eph. 5. Mat. in commentariis. Concil. Basil. sessione 21. syno. 8. gener: can: 16. Eisdem verbis damnant. Non negamus tamen honestum, et non impudicum lusum, et saltationem pudicam, impudico et superbo motu et tactu carentem, recreandi animi causa: sicut David et sanctæ puellæ saltarunt. 2. Reg: 16. Eccles: 3. — Marc: 6. Mat: 14. Vide patres Matth: 11. Cecinimus et non saltastis. Lusum et saltationem idolatricam ex crapula et ebrietate ortam, ubi dies Deo et concionibus audiendis, et commu-

nibus cultibus sacrosus lusibus et choreis transigunt, et dum officia divina propter illecebras, lusus et choreas negliguntur damnamus, ut decreta et concilia docent. Vt dicitur: Sedit populus et surrexit ludere. Exod. 32.